BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 4640/TCHQ-GSQL
V/v nhập xe ôtô theo chế độ tài sản di chuyển của người Việt Nam định cư ở nước ngoài được phép hồi hương về Việt Nam sinh sống
	Hà Nội, ngày 17 tháng 9 năm 2008

Kính gửi: Bộ Công Thương
Hiện nay, một số Cục Hải quan tỉnh, thành phố đang tồn tại vướng mắc về thủ tục nhập khẩu đối với tài sản di chuyển là xe ôtô của người Việt Nam định cư ở nước ngoài được phép hồi hương về Việt Nam sinh sống, cụ thể như sau:
1) Theo quy định tại Luật Cư trú, ngày 01/07/2007, Bộ Công an đã ban hành Thông tư số 06/2007/TT-BCA-C11 hướng dẫn thực hiện một số Điều của Luật Cư trú và Nghị định số 107/2007/NĐ-CP ngày 25/06/2007 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật Cư trú.
Theo đó, người Việt Nam định cư ở nước ngoài sử dụng hộ chiếu Việt Nam trở về nước sinh sống được đăng ký thường trú ngay tại Công an quận, huyện, thị xã và được cấp Sổ hộ khẩu như đối với công dân Việt Nam thường trú trong nước, không phải làm thủ tục hồi hương. Do vậy, đối tượng người Việt Nam định cư ở nước ngoài được phép hồi hương về Việt Nam sinh sống gồm 02 đối tượng sau:
- Đối tượng thuộc diện sử dụng hộ chiếu Việt Nam trở về nước sinh sống theo quy định tại Thông tư số 06/2007/TT-BCA-C11 ngày 01/07/2007 của Bộ Công an;
- Đối tượng thuộc diện không có hộ chiếu Việt Nam, sử dụng hộ chiếu nước ngoài trở về nước sinh sống theo quy định tại Quyết định số 875/TTg ngày 21/11/1996 của Thủ tướng Chính phủ.
2) Do chưa có quy định cụ thể về việc nhập khẩu xe ôtô là tài sản di chuyển về nước đối với hai đối tượng nêu trên khi đối tượng có 02 quốc tịch (quốc tịch nước định cư và quốc tịch Việt Nam) thường xuyên xuất cảnh, nhập cảnh bằng 02 hộ chiếu (hộ chiếu do nước định cư cấp và hộ chiếu do Việt Nam cấp) nên cơ quan Hải quan đang tồn tại vướng mắc khi làm thủ tục nhập khẩu xe; cụ thể là vướng mắc về sử dụng hộ chiếu nào có đóng dấu xuất cảnh để xác định "Giấy đăng ký ôtô do cơ quan có thẩm quyền của nước sở tại cấp, thời gian ít nhất là 6 tháng trước thời điểm về nước" và "việc gửi hàng về nước trước khi làm thủ tục xuất cảnh" (quy định tại điểm 2, điểm 4, mục II Thông tư liên tịch số 27/2001/TTLT-BTM-TCHQ ngày 06/12/2001 của Bộ Thương mại nay là Bộ Công Thương và Tổng cục Hải quan).
3) Để đảm bảo quyền lợi chính đáng của người Việt Nam định cư ở nước ngoài được phép hồi hương về Việt Nam sinh sống theo quy định của Luật Cư trú. Mặt khác, nội dung tại Thông tư liên tịch số 27/2001/TTLT-BTM-TCHQ ngày 06/12/2001 của Bộ Thương mại (nay là Bộ Công Thương) và Tổng cục Hải quan ban hành vào thời điểm năm 2001 là thời kỳ xe ôtô đã qua sử dụng thuộc Danh mục mặt hàng cấm nhập khẩu cần phải có nội dung quy định nêu trên nhằm mục đích chống lợi dụng chính sách ưu đãi của Chính phủ dành cho người Việt Nam định cư ở nước ngoài được phép hồi hương về Việt Nam sinh sống để nhập xe ôtô đã qua sử dụng. Tuy nhiên, hiện nay xe ôtô đã qua sử dụng không quá 05 năm kể từ năm sản xuất đến thời điểm nhập khẩu không thuộc Danh mục mặt hàng cấm nhập khẩu.
Xuất phát từ những lý do nêu trên, Tổng cục Hải quan đề nghị Bộ Công Thương thống nhất soạn thảo văn bản mới thay thế Thông tư liên tịch số 27/2001/TTLT-BTM-TCHQ theo hướng phù hợp với chính sách quản lý hàng hóa xuất nhập khẩu hiện hành và đúng bản chất về tài sản di chuyển.
4) Trong khi chưa có văn bản mới thay thế Thông tư liên tịch số 27/2001/TTLT-BTM-TCHQ, Tổng cục Hải quan đề nghị Bộ Công Thương thống nhất điều chỉnh 2 nội dung vướng mắc nêu trên đối với người Việt Nam có hai quốc tịch theo hướng dưới đây:
- Giấy đăng ký ôtô được điều chỉnh lại là "Giấy đăng ký ôtô do cơ quan có thẩm quyền của nước sở tại cấp có thời gian không quá 90 ngày so với thời điểm đăng ký hộ khẩu thường trú tại Việt Nam".
- Bãi bỏ nội dung "việc gửi hàng về nước trước khi làm thủ tục xuất cảnh".
Đề nghị Bộ Công Thương sớm có ý kiến về nội dung đề nghị nêu trên để Tổng cục Hải quan báo cáo Bộ Tài chính chỉ đạo Cục Hải quan địa phương thống nhất thực hiện.
Tổng cục Hải quan xin trân trọng sự hợp tác của Quý Bộ./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Hạnh Thu